南昌航空大学教务处

关于开展一流课程培育项目申报工作的通知
[bookmark: OLE_LINK1]
各学院、各有关单位：
  为贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，加强课程建设，推进课程教学改革，提升国家级一流课程申报质量，学校依据《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》，拟遴选一批优质课程予以培育，现就遴选和建设工作通知如下：
一、项目类型
   本次一流课程培育项目包括线上、线上线下混合式两类。
   1. 线上一流课程。即在线开放课程，在全国性公开课程平台面向高校和社会学习者开放，视频公开课、资源共享课、SPOC、应用于非全日制学生的网络教育课程。
   2. 线上线下混合式一流课程。线上线下混合式“金课”，是指合理运用现代信息技术手段，开展线上线下混合式教学的“金课”，其核心是实现线上、线下教学的有效对接与融合，大幅提升教学质量；其主要特点是把记忆、理解、事实性、概念性知识的低阶学习放在课前的线上学习，线下课堂教学重在引导学生进行应用、分析、评价和创造类的高阶认知训练，实现高阶性教学目标。
 二、申报范围
   学校目前列入培养方案的课程，皆可申报。申报课程在教学理念、教学团队、课程目标、教学设计、课程内容、教学组织、课程管理与评价等方面应符合《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（附件3）文件精神，经培育后，应满足一流本科课程推荐条件。
三、申报要求
1. 培育项目以任课教师或课程教学团队（团队主要成员不超过5人）进行申报，可设双负责人。每门课程限申报1种类型。
2. 培育项目分一年期和二年期两类，一年期项目应瞄准2020年一流课程申报，二年期项目应瞄准2021年一流课程申报。
3. 国家级一流专业可申报4项，省级一流专业可申报2项，其他专业和公共课教研部可申报1项。国家级、省级一流专业申报一年期项目至少1项。
4. 各专业申报时，应优先考虑课程建设基础较好的各级精品课程、已申报过国家级一流课程认定但未获得学校推荐的课程。
四、项目管理
1. 培育项目学校将给予一定的经费资助。经费按年度划拨至专项账户。经费使用严格按年度计划执行，年底结余经费由学校统一收回。
2. 培育项目经审核、公布后，原则上不能更换。
3. 培育项目实施动态管理。学校将于2020年国家级一流课程认定工作之后，对培育项目建设情况进行督查，未获认定的一年期项目和课程建设进度较缓的二年期项目，将视情况予以调整,并收回资助经费。
五、材料报送
1.《一流课程培育项目申报书》（附件1、2），纸质材料一式3份，word电子文档。
2.《一流本科课程培育项目汇总表》（附件3），纸质材料一式1份，excel电子文档，以学院为单位填报。
   请各学院认真研究《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》，高标准、严要求地做好课程培育工作，于6月30日下班前，将上述材料统一报送至教学改革与建设科，电子档办公系统发送至程楠老师。
                                       教务处
2020年6月1日